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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Среди актуальных проблем

современной теории и практики политических наук, одно из ведущих мест
занимает вопрос о становлении и развитии межгосударственных отношений.
Поэтому изучение, анализ и обобщение этой проблемы ныне приобретает
важное научно-теоретическое и практическое значение. Согласно
историческому опыту, межгосударственные отношения всегда были и
остаются в центре внимания исследователей-политологов.

В нынешних условиях развития постсоветских суверенных государств
налаживание многоаспектных конструктивных отношений между ними
выступает как неотложная задача, целью которой является укрепление,
сложившихся ещё во времена СССР, тесных связей во всех сферах их жизни.
Особое значение в этом плане имеет сотрудничества бывших союзных
республик, в том числе и Республики Таджикистан, с правопреемником
Советского Союза, ныне самое развитое государство в постсоветском
пространстве и одной из супердержав современного мира – Российской
Федерацией.

Примечательно, что Россия, в числе одной из первых стран мира (после
Исламской Республики Иран), признало государственный суверенитет
Республики Таджикистан, и начало налаживать двусторонние связи на
основе международных принципов взаимоотношений. Дипломатические
связи Республики Таджикистан и Российской Федерации в новых
исторических, социально-политических и экономических условиях, то есть
после распада Союза, фактически, начинаются с 8 апреля 1992 года, периода
начального этапа независимости этих двух дружественных стран.

В течение почти 30 лет внешнеполитические связи между
Таджикистаном и России, совершенствуясь, всё больше укрепляются, что
свидетельствует об их динамичном развитии. Огромная материальная и
военно-техническая помощь, которую оказывала Российская Федерация
Республике Таджикистан в годы гражданской войны в стране и после её
окончания, безусловно, сыграла большую роль в сохранении её
государственного суверенитета и территориальной целостности. В процессе
налаживания двухсторонних отношений в период государственной
независимости, естественно, имели место немало проблем различного
характера и уровня, которых Таджикистан и Россия преодолели совместно,
благодаря их взаимопониманию и совместными усилиями.

Следует подчеркнуть, что процесс формирования и развития
отношений Республики Таджикистан и Российской Федерации на
постсоветском пространстве в современной обществоведческой науке,
особенно через призму методологических возможностей политической
науки, достаточно не изучен. Имеющиеся немногочисленные разработки
таджикских исследователей, посвящённые этой проблематике, охватывают
либо отдельные сферы сотрудничества, или общие направления
взаимоотношений этих стран. Иначе говоря, комплексный политологический
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анализ проблемы отношений суверенного Таджикистана и Российской
Федерации на постсоветском пространстве, как отечественными, так и
зарубежными исследователями пока ещё не осуществлён.

Это и ряд других обстоятельств послужили причинами выбора нами
данную тему в качестве объекта диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Начало
межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Российской
Федерации приходится сразу на период распада Советского Союза, т.е. к
началу 90-х годов прошлого столетия. Эти связи неуклонно расширились по
различным направлениям, и они находятся в центре внимания, как
таджикских, так и российских исследователей-обществоведов.

Безусловно, изучение межгосударственных отношений Таджикистана и
России местными и зарубежными учёными (особенно политологами)
способствует всестороннему и объективному осмыслению их связей в рамках
стратегического партнёрства, а также союзнических приоритетов.
Отдельным аспектам двусторонних таджикско-российских
межгосударственных отношений, их углублению и совершенствованию в
постсоветском пространстве посвящены определённое количество работ
отечественных исследователей.

Например, вопросам историко-политических и военно-политических
предпосылок формирования отношений двух стран в начале XXI века
посвящены работы С. Абдуллоева, Р.Р. Алиевой, И. Афандихонова, А.Я.
Бабаджанова, У.А. Бабаджановой, З. Богумановой, Д.Г. Джураева, В.В.
Дубовицкого, С.Х. Зарифи, С. Камолова, Д.Э. Латипова, Н.Д. Муминзода, Т.
Назарова, Н.М. Назаршоева, Д.И. Насретдинова, А.С. Рахмонова, Ф.
Розикова, А.С. Саидова, З.Ш. Саидова, Х.С. Саидова, А. Сатторзода, С.С.
Сафарова, С.Ш. Султановой, Х. Худойберди и др., в которых изучены
многогранные аспекты сотрудничества Республики Таджикистан и
Российской Федерации. 1

1Абдуллоев С., Сайфуллоев А. Навечно с РФ. - М.: 4-й филиал Воениздата - 2000. −117 с.; Алиева Р.Р.
Становление и развитие межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Российской
Федерации в конце ХХ – начале ХХI вв.: дисс. … доктора исторических наук. – Душанбе. - 2018;
Афандихонов И.X. Правовые основы военного сотрудничества между Республикой Таджикистан и
Российской Федерацией: Автореф. дисс.…канд. юрид.наук. - М., 2006; Бабаджанов А.Я. Военно-
политическое сотрудничество постсоветских государств: проблема сочетаемости национальных подходов. -
М., 2011; Бабаджанова У.А. Российско-таджикские отношения в 90-е годы ХХ века: Автореф. дис. …канд.
ист. наук. - М., 2006. - 23с.; Богуманова З. Дружба и сотрудничество Таджикистана с братскими
республиками СССР в условиях развитого социализма. - Душанбе, 1989; ДжураевДж.Г. Торгово-
экономические отношения Республики Таджикистан с Российской Федерацией в годы независимости (1991-
2013 гг.): Автореф. дис… канд. ист. наук. - Душанбе, 2015; Дубовицкий В.В. Таджикистан и таджики в
геополитической системе России. - Душанбе: ПРООН НАПТ, 1997; Его же. Таджикско-российские
отношения история, нынешнее состояние, перспективы// Центральная Азия: Внешний взгляд.
Международная политика с центральноазиатской точки зрения. - Бишкек: ИД «Принтхаус», 2009. - С. 412-
424; Зарифи Х. Таджикская дипломатия: вчера и сегодня (на тадж. яз). - Душанбе, 2009; Камолов С. Граница
(к истории создания погранвойск Республики Таджикистан). - Душанбе, 2007; Мирзоев, Б.К. Военно-
техническое сотрудничество Республики Таджикистан и Российской Федерации в двустороннем формате и
в рамках интеграционных объединений. – Душанбе. - 2007; Муминзода Н.Д. Становление и развитие военно-
политического сотрудничества между Республикой Таджикистан и Российской Федерацией в 90-е годы XX
века. - М., 2001; Назаров Т., Сатторзода А. Современная таджикская дипломатия (на тадж. яз.). - Душанбе:
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Подобные же проблемы межгосударственных отношений РТ и РФ стали
объектом изучения таких российских исследователей, как Р.Г. Абдулатипова,
Е.В. Белова, О.В. Боронина, Г.С. Гвоздикова, А.Б. Грибовского, В.В.
Егозарьяна, Е.Н. Егорова, А.Н. Земцова, О.Н. Калининой, Г.В. Коваленко,
В.А. Козлова, И.Н. Куклиной, И.В. Лактионвой, В.Ю. Летова, Ю.В. Лысенко,
С.В. Махониной, К.Е. Мещерякова, В.Д. Николаенко, А.Л. Рекута, Л.И.
Сумарокова, В.И. Попенкова, С. Рюмшиной, Н.А. Симонии, Н.В. Синеока,
Л.И. Сумарокова, М.Л. Титаренко, С.Ж. Тулакова, В.А. Чернова, В.
Яковлева и др.2

Ирфон, 2006; Назаршоев Н.М. От первых постов к пограничному управлению// На рубежах Содружества. -
СПб. - 2005; Насретдинов Д.И. Внешняя политика Республики Таджикистан в контексте проблем
региональной безопасности Центральной Азии: автореф. дис. … канд. ист. Наук. - М., 2013; Олимова С.
Взаимоотношения России и Таджикистана. Стратегическое партнерство. - М.: Прогресс, 2002; Рахмонов
А.С. Сотрудничество России и Таджикистана по обеспечению национальной и региональной безопасности:
современное состояние и перспективы// Россия-Таджикистан: исторический опыт взаимоотношений. -
Душанбе, 2009; Розиков Ф. Дипломатические, торгово-экономические и культурные взаимоотношения
Таджикистана и России в период независимости (1991-2011 гг.): автореф. дис. …канд. ист. наук. - Душанбе,
2013; Саидов А.С. Историко-политические предпосылки формирования и развития отношений между
Таджикистаном и Россией// Известия Института философии, политологии и права НАН РТ. – 2020. - №2;
Саидов З.Ш. Таджикистан: Межгосударственные отношения в период становления внешней политики
(монографическое исследование). – Душанбе, 2013; Саидов Х.С. Республика Таджикистан и Российская
Федерация: стратегическое партнерство в действии: научная монография. - Душанбе: РТСУ, 2017. - 220 с.;
Сафаров С.С. Россия-Таджикистан: Новые горизонты сотрудничества. - Душанбе, 2005; Султанова С.Ш.
Россия и Таджикистан: Интересы и основные направления взаимодействия. - Душанбе, 2004; Худойберди Х.
Деятельность Республики Таджикистан в процессе становления и развития ШОС. - Душанбе, 2014 и др.
2Абдулатипов Р.Г. Мой таджикский народ. − Душанбе: Изд-во МИД РТ, 2011. - 271 с.; Белов Е.В. Россия и
межтаджикское урегулирование. Россия в исторических судьбах таджикского народа. - Душанбе, 1998; Его
же. Исторический опыт переговорного процесса по урегулированию межтаджикского конфликта (1992—
1997 гг.); Бирюков С.В.Россия и Центральная Азия. Политика России в отношении государств Центральной
Азии: проблема выбора стратегии// Восток, 2001. - №1. - С. 84-96; Боронин О.В. К вопросу о приоритетах
Российской политики в постсоветской Центральной Азии// Центральная Азия и Кавказ, 2003. - №3. - С. 96-
106; Гвоздиков Г.С. Обеспечение военной безопасности России в военно-политической и международной
системах СНГ. - Нижний Новгород, 2000; Ганиев Т.А. Безопасность Центральноазиатского региона СНГ и
роль Российской Федерации в ее обеспечении: дисс. …канд. полит.наук. - М.; 2009; Грибовский А.Б.
Становление и развитие военно-политических отношений России со странами Центральной Азии (1991-2000
гг.). - М., 2003; Егозарьян В.В. Военно-политическое сотрудничество России со странами СНГ как фактор
интеграции. - М., 2001; Егоров Е. Н. Противодействие терроризму и религиозному экстремизму: опыт
государств Центральной Азии. - СПб, 2015;
Земцов А.Н. Миротворческие операции 201 российской военной базы в Таджикистане// Русские в
Таджикистане. – Худжанд, 2008. - С. 159-166;Калинина О.Н. Россия и Центральная Азия: региональное
сотрудничество в сфере безопасности// Известия Уральского государственного университета, 2011. - №4. -
С. 36-43; Коваленко Г.В. Перспективы развития российско-таджикских отношений в сфере энергетической
безопасности// Вестник академии военных наук, 2016. - №4/6. - С. 180-185;Козлов В.А., Чернов В.А.
Организация договора о коллективной безопасности как институт межгосударственной военно-
политической интеграции на постсоветском пространстве. - Бишкек, 2010; Куклина И.Н. Российская армия в
постсоветских конфликтах: политические и международные аспекты// Армия в посттоталитарном обществе.
- М., 1993; Лактионова И.В. Миротворческая деятельность России в СНГ: 1992-1999гг.: автореф. дисс. … к.
полит. н. - М., 2004; Летов В.Ю. Новые формы и перспективы таджикско-российского сотрудничества в
пограничной сфере// Национальные интересы и политика безопасности государств Центральной Азии в
условиях глобализации. - Душанбе, 2006; Лысенко Ю.В. Россия и пограничные проблемы государств
Центральной Азии// СНГ. Ежегодник. - М.: Научная книга, 2001; Махонина С.В.Военно-политическое
сотрудничество между Республикой Таджикистан и Российской Федерацией в 1993-1999. - М., 1999;
Мещеряков К.Е. Российско-таджикские отношения в годы Гражданской войны в Таджикистане (1992–1997
гг.)// Клио, 2012. - № 12. - С. 102-107; Его же. Российско-таджикские отношения в 1997–2005 годах: от
донорно-акцепторного характера к новым принципам взаимодействия// Научно-технические ведомости
Санкт-Петербургского государственного политехнического университета. Гуманитарные и общественные
науки, 2013. - №3. - С. 154–165; Его же. Российско-таджикские отношения в 2005-2012 гг.: углубление
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В разработках вышеназванных учёных, на основе собранного ими
определенного фактического материала по многосторонним направлениям
сотрудничества Республики Таджикистан и Российской Федерации, дана
оценка их межгосударственные отношения в новых исторических и
социально-политических реалиях. При этом подчёркиваем, что они в своих
работах рассматривают лишь отдельные направления отношений, которые
развивались между этими двумя государствами.

Следует отметить, что межгосударственным отношениям Таджикистана
и России в постсоветском пространстве посвящены исследования авторов
Дальнего зарубежья, к числу которых можно отнести публикации Е.
Аккермана, Г. Глисона, Р. Денютера, П. Кубичека, Д. Тренина и др.3

Большое значение для более детального и всестороннего анализа
теоретических вопросов взаимоотношений этих двух постсоветских
государств имеет также правовые источники внешней политики
Таджикистана и России, соглашения, договора и акты, в которых определены
внешние угрозы национальным интересам этих стран и задачи по их
предотвращению, Концепция внешней политики двух стран, где определены
их основные политические приоритеты.

В процессе исследования были изучены материалы, опубликованные в
информационном бюллетене «Дипломатия Таджикистана». Содержательную
основу бюллетеня составляют выступления Президента Республики
Таджикистан, Президента Российской Федерации, постановления
Правительств этих стран относительно расширения сфер взаимодействия в
рамках СНГ и международных региональных организаций (ШОС, ОДКБ,
ЕАЗЭС и др.).

Существенный вклад Таджикистана в освещение межрегионального
сотрудничества с Российской Федерацией внесли и республиканские
средства массовой информации. Состояние и проблемы
межгосударственного сотрудничества двух стран, чаще всего, затрагиваются
в статьях, опубликованных в печатных таджикских и русских

противоречий и попытки их преодоления// Клио, 2013. - №8. - С. 99-106; Николаенко В.Д. Коллективная

[…]

оборудования, тестов на коронавирус, спецодежды, аппаратов искусственной
вентиляции лёгких (ИВЛ) и др.17

Несомненно, особый интерес представляет активное и плодотворное
сотрудничество Республики Таджикистан и Российской Федераций в рамках
одной из самых авторитетных региональных организаций – Шанхайской

15Худжамкулов А.Х. Деятельность органов безопасности Республики Таджикистан в процессе
противодействия незаконному обороту наркотиков: автореф.дисс. … к. полит. н. – Душанбе. - 2015.
16Таджикистан и ООН: 26 лет плодотворного сотрудничества. Интернет-ресурс:
http://www.dialog.tj/news/... (Дата обращения: 12 ноября 2019г.).
17Своих не бросаем: Россия передала соседям более 400 тысяч тестов на коронавирус. Интернет-
ресурс:https://az.sputniknews.ru/russia/20200717/424460522/... (Дата обращения: 17 июля 2020г.).
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Организации Сотрудничества (ШОС). Она является международной
организацией, и в её создании, прежде всего, заложило фундамент,
возникшей на основе соглашения между Казахстаном, Китаем,
Кыргызстаном, Россией и Таджикистаном в апреле 1996 года в г. Шанхае
организация под названием «Шанхайская пятёрка». Затем, после вступление
в неё Республики Узбекистан - 15 июня 2001 года, на основе принятой
Декларации, «Шанхайская пятёрка» была переименована в ШОС. В ходе,
состоявшегося в сентябре 2014 года в г. Душанбе, заседания глав стран,
входящих в ШОС, был утверждён Порядок определения статуса
государства-члена, что создавало возможность присоединения других
государств в эту организацию.

Постоянно действующими органами ШОС являются Секретариат и
Региональная антитеррористическая структура, которые начали свою
деятельность с января 2004 года. На данный момент членами ШОС являются
восемь стран мира (Индия, Казахстан, Китай, Кыргызстан, Пакистан, Россия,
Таджикистан, Узбекистан), и четыре государства (Афганистан, Беларусь,
Иран, Монголия) участвуют в ней качестве наблюдателей. Кроме того, шесть
государства – Азербайджан, Армения, Камбоджа, Непал, Турция и Шри-
Ланка входят туда в качестве партнёры по диалогу. Официальными и
рабочими языками Шанхайской Организации Сотрудничества являются
русский и китайский языки.18

Не менее важным сегментом сотрудничества РТ и России, а также их
партнёрских отношений на межгосударственном уровне является
Организация договора о коллективной безопасности (ОДКБ), которая
созданастранами СНГ на основе Договора о Коллективной Безопасности
(ДКБ), подписанного 15 мая 1992 года, и он вступил в силу 20 апреля 1994
года. Согласно Уставу ОДКБ, она является военно-политическим союзом, и
созданный Договор продлевается автоматически каждые пять лет. К тому
же, ОДКБ может быть блоком, противостоящей НАТО, в случае, если
разразится третья мировая война. Кроме Таджикистана и РФ, в настоящее
время в ОДКБ входят Армения, Белоруссия, Казахстан и Кыргызстан, а
ключевым её положением является возможность коллективной защиты
государств-участников Организации в случае агрессии в отношении одного
из них. 19 Генеральный секретарь ОДКБ является её высшим
административным должностным лицом, и осуществляет руководство
Секретариатом Организации. Генеральный секретарь ОДКБ подотчётен
Совету, он назначается решением СКБ из числа граждан государств-членов,
и настоящее время им является представитель России.

Третий, заключительный параграф второй главы «Перспективы
совершенствования межгосударственных отношений Таджикистана и
России» посвящён анализу перспектив развития отношений между РТ и РФ.

18Шанхайской Организации Сотрудничества. Интернет-ресурс: https://ru.wikipedia.org/wiki/... (Дата
обращения: 22 ноября 2019г.).
19 Николаенко В.Д. Организация Договора о коллективной безопасности: истоки, становление,
перспективы. - М.: «Научаякнига». – 2004.
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В данном параграфе работы отмечается, что, поскольку
межгосударственные отношения Таджикистана и России в постсоветском
пространстве с самого начала их начала формировались благоприятно в духе
взаимовыгодного сотрудничества и стратегического партнёрства, что
продолжается до сих пор, - это, естественно, свидетельствует о
положительной их динамике в перспективе.

По утверждению некоторых специалистов, в перспективе можно
ожидать следующие варианты развития межгосударственных отношений
Республики Таджикистан и России:

А) Интеграционный вариант, т.е. активация градиента РФ во внешней
политике Таджикистана, включая даже интеграцию в единое
государственное образование, что, на наш взгляд, маловероятно.
Существенно составляющим развития такого сценария выступает
экономическая выгода и дивиденды для обеих сторон, в первую очередь, для
РТ. Как минимум, это предполагает расширение существующих в
Таджикистане российских инвестиционных проектов, о которых частично
нами было отмечено выше, и создание новых.

Данный вариант допускает также прихода существенного российского
бизнеса в Республику Таджикистан. Разумеется, на нынешнем этапе
правительство России не имеет возможность реализовать инвестиционные
крупные проекты в суверенные постсоветские республики, однако её
крупные транснациональные компании имеют такие значительные
финансовые ресурсы, а также способны высших эшелонах власти
лоббировать свои интересы. Очевидный факт, что в современном
политическом пространстве РФ чётко выделяются следующие главные
«центры влияния», наподобие таких номенклатурно-политических групп
(НПГ) или альянсов, как «Газпром», «Роснефть», Банк «Россия»,
Государственное унитарное предприятие «Рособоронэкспорт», АО
«Российские железные дороги», «Базовый элемент».

Как известно, они пришли на смену тем финансово-промышленным
группам, которые могли существенно повлиять на российскую политику в
90-х годах прошлого столетия. Характерная черта вышеназванных «центров
влияния», по которой они отличаются от своих «собратьев» конца XX века,
заключается в том, что они на более высоком уровне соединены с властными
структурами, и соразмерно с этим, имеют наиболее высокую степень
благонадёжности. В связи с этим, по нашему мнению, перспективу внешней
политики России по отношению к Таджикистану будут определять не только
чисто государственные интересы, но и цели номенклатурно-политических
групп этой страны.

Б) Конфронтационная модификация отношений, которая предполагает
резкое уменьшение влияния России в Таджикистане и переориентацию
внешней политики последнего на третьи страны. В развитии подобного
сценария (если он станет возможным) решающую роль сыграет и
экономический фактор: допустим, что одна из третьих стран инициирует
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крупномасштабные инвестиции в стратегические для РТ отрасли экономики.
В этом случае таджикское руководство вполне может согласиться на
расширение военно-стратегического сотрудничества с третьей стороной —
вплоть до открытия военной базы или вступления в геополитические альянсы
и объединения, недружественные России (в частности, ГУАМ). Вероятность
развития такого варианта в перспективе межгосударственных отношения РТ
и РФ, по нашему мнению, равна почти нулю.

В) Эволюционный вариант, чьё содержание - сохранение статус-кво
при постепенном усилении многовекторного характера внешней политики
Душанбе. С одной стороны, данный сценарий предполагает, что
сотрудничество между двумя странами в военной и стратегической сфере
сохранится на прежнем высоком уровне. С другой стороны, параллельно
начнется относительно мирный (без резких потрясений) постепенный отход
Таджикистана от ориентации исключительно на Россию.

Эволюционный вариант наиболее приемлем для обоих государств, в
плане соблюдения обоюдных интересов. Результаты осуществления первого
и, особенно, второго сценариев с трудом поддаются долгосрочному прогнозу
с точки зрения учета экономических и политических рисков.20

Акцентируя перспектив совершенствования межгосударственных
отношений РТ и России, уместно подчеркнуть, что в определении основных
направлений внешней политики и её приоритетов для РФ важно учесть
геополитическую специфику Таджикистана. Очевидный факт, что в мире нет
страны, которая могла бы одна, без налаживания отношений с другими
государствами, полноценно существовать и развиваться. В этой цепи
Республика Таджикистан не является исключением, и предельно
максимальное укрепление связей с Российской Федерацией может
обеспечить ей устойчивое развитие в перспективе. Налаживание
долгосрочных и устойчивых отношений с РФ, как своего традиционного
стратегического партнёра, отвечает политическим, экономическим, военным
и культурным интересам РТ. На основе концепции разнотемпного и
разноуровнего баланса, как в рамках двусторонних отношений, так и в
пределе СНГ, оба государства должны стремиться расширить границы
взаимовыгодного сотрудничества. С учётом позиции России в мировом
масштабе и центральноазиатском регионе, Республика Таджикистан в
дальнейшем должна расширить и укрепить традиционные связи с этой
дружественной страной, а также придать должное значение сложившимся
отношениям с РФ, как стратегического партнёра.

Расширение межгосударственных отношений с Российской
Федерацией на равноправной основе и взаимовыгодного сотрудничества в
политической, торгово-экономической, военно-технической,
инвестиционной, миграционной, культурно-информационной, научно-

20Муллоджанов П. Российско-таджикские отношения: современное состояние и
перспективы развития// Центральная Азия и Кавказ. - 2007. - № 5(53). Интернет-ресурс:
https://cyberleninka.ru/article/n/... (Дата обращения: 1 декабря 2019 года).
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образовательной и других сферах в перспективе отвечает национальным
интересам Республики Таджикистан, и может стать важным фактором
обеспечения мира и стабильности в Центральной Азии. Вдобавок, в системе
межгосударственных отношений Таджикистана, Россия занимает
приоритетное место, что даёт основание утверждать о позитивном и
многоаспектном сотрудничестве между ними в ближайшей перспективе.

В разделе «Заключение» диссертационной работы подводится общий
итог проведённого исследования, формулируются основные выводы и
рекомендации.
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