«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Государственного образовательного
учреждения «Таджикский аграрный университет
им. Ш. Шотемур» д. сельхоз. н., профессор
Махмадёрзода У.М.

« 05 » 06 2023 г.

Отзыв

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации Сайдализода Шоира Файз «Межгосударственные отношения Республики Таджикистан и Российской Федерации на постсоветском пространстве (политологический анализ)», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки)

Диссертационное исследование Сайдализода Шоира Файз посвящено востребованной и важной политологической проблеме, актуальность темы, научная и практическая значимость которого не вызывают сомнения. Межгосударственные отношения Республики Таджикистан и Российской Федерации на постсоветском пространстве ещё не до конца исследованы в отечественной политологии. Между тем, значение взаимоотношений этих стран на межгосударственном уровне сложно переоценить: они, играя ключевую роль в многоаспектном их сотрудничестве, как следствие, оказывают серьёзное влияние на политическую стабильность всего центральноазиатского региона.

В свою очередь, проблема конструктивных межгосударственных отношений на постсоветском пространстве на сегодняшний день, в связи с известными событиями последних лет между Таджикистаном и Кыргызстаном, стоит особо остро.

Связь диссертационной работы с планами соответствующих отраслей науки проявляется в том, что её направленность соответствует тематике фундаментальных исследований по политическим наукам при рассмотрении их в новом познавательном ракурсе.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, исходят из сущности целей и задач, которые впервые поставлены в современной политической науке. Научная новизна диссертации состоит, прежде всего, в комплексном подходе к исследованию заявленной проблемы, обосновании закономерности

формирования и развития межгосударственных отношений Республики Таджикистана и Российской Федерации. В диссертации представлен авторский, теоретически фундированный подход к характеристикам сущности и значения сотрудничества РТ и РФ с другими постсоветскими суверенными республиками в новом формате межгосударственных отношений; изучены основные направления сотрудничества Таджикистана и России на современном этапе их развития; научно обоснованы партнёрские взаимоотношения между ними в рамках СНГ и региональных международных организаций, а также акцентировано перспективы совершенствования межгосударственных отношений РТ и РФ в начале третьего тысячелетия.

Вынесенные на защиту положения и полученные результаты имеют достаточное научно-теоретическое и практическое значение. Проведенный анализ проблемы межгосударственных отношений Таджикистана и Российской Федерации в постсоветском пространстве важен для расширения предметного поля изучения актуальных вопросов современной политической науке, что имеет немаловажное значение для современной обществоведческой науки.

Методологической основой диссертационного исследования выбраны научные принципы и методы познания. При реализации поставленных целей и задач использованы методы и теории исследования явлений, используемые в современной социально-политической науке. В анализе проблемы применялись метод сравнительного анализа и комплексный подход к изучению проблемы межгосударственных отношений.

При реализации поставленных целей и задач автором использованы методы и теории исследования явлений, используемые в современной социально-политической науке. В анализе проблемы применялись метод сравнительного анализа и комплексный подход к изучению проблемы межгосударственных отношений.

В целях создания научно-фактической базы исследования, на основе синтеза достоверной информации источников и объективного восприятия, сложившихся после распада СССР межгосударственных отношений, диссертантом использовался также анализ статистических данных, который позволил всесторонне исследовать становление и развитие двусторонних отношений между Республикой Таджикистан и Российской Федерацией.

Эмпирическую базу исследования составляют фундаментальные разработки известных отечественных и зарубежных учёных, материалы и результаты политических исследований, опубликованные в виде научных монографий и статей в последние годы, а также статистические данные по этой теме. В них рассмотрены различные аспекты проблемы

межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Российской Федерации после распада Советского Союза.

Диссертация имеет логичную структуру, она отвечает поставленной цели и поставленным задачам. Работа состоит из введения, трех глав, включающих пять параграфов, заключения и списка использованной литературы, общим объемом 161 страниц.

В первой главе диссертации **«Теоретические аспекты анализа проблемы взаимоотношений Таджикистана и России»** автор, используя большое количество источников исторического, социально-политического и культурологического содержания, подвергает научному анализу вопросы предпосылок формирования и развития отношений Таджикистана и России, а также основные направления межгосударственного сотрудничества Республики Таджикистан с другими постсоветскими суверенными республиками.

Особого внимания заслуживает довольно успешная попытка диссертанта поэтапно охарактеризовать историю становления и развития отношений между Россией и Таджикистаном, начиная со второй половины XIX века по настоящее время. С точки зрения соискателя, это позволяет более объективно оценить сущность современных межгосударственных отношений этих стран в постсоветском пространстве.

Вполне обоснованным выглядит вывод автора, что «ныне межгосударственные отношения Республики Таджикистан и Российской Федерации находятся всегда высоком уровне, и фактически в них не наблюдаются какие-то серьёзные противоречия. Поскольку Россия является основным стратегическим партнёром Таджикистана, она всегда стремится поддержать его во всех сферах: политики, экономики, социальном направлении, культуры, безопасности и др., чтобы не ослабляло его влияние на центральноазиатский регион» [дисс., с. 39].

Диссертантом в данном разделе работы показано, что Республика Таджикистан на нынешнем этапе деятельности Содружества строит свои межгосударственные отношения, кроме России, с другими его участниками сугубо в рамках, принятых на встречах глав СНГ, документах. Обобщая опыт сотрудничества Таджикистана с другими странами Содружества - Азербайджаном, Арменией, Республикой Беларусь, Казахстаном, Киргизстаном, Узбекистаном и др., автор утверждает, что межгосударственные отношения РТ и вышеназванных постсоветских суверенных республик формировались и развиваются позитивно, на основе принципов взаимного доверия. Для подтверждения сказанного, попытаемся

кратко излагать процесс установления и развития межгосударственных отношений Таджикистана с вышеназванными суверенными республиками.

Безусловно, межгосударственные отношения Республики Таджикистан со всеми республиками, входящими в СНГ, в постсоветский период осуществляются на основе принципов равноправия, взаимного доверия, партнёрства и взаимопомощи. Тем не менее, по мнению диссертанта, «в авангарде реализации таких отношений находится Российская Федерация, которая после распада Советского Союза взяла на себе функцию его правопреемника и инициатором объединения многих бывших союзных республик в единое политическое и экономическое пространство на добровольной основе с соблюдением их суверенности» [дисс., с. 65].

Вторая глава работы **«Состояние межгосударственных отношений Таджикистана и России на постсоветском пространстве и перспективы их развития»** посвящена исследованию вопросов основных направлений сотрудничества РТ и РФ на современном этапе их развития, партнёрских взаимоотношений этих стран в рамках СНГ и международных организаций, а также перспектив совершенствования межгосударственных отношений Таджикистана и России.

В ней, в частности, отмечено, что межгосударственные отношения Республики Таджикистан и Российской Федерации на современном этапе их развития твёрдо основаны на многоаспектное их сотрудничество во всех сферах. Основные принципы разнонаправленного сотрудничества РТ с Россией в XXI веке, отражены в «Концепции внешней политики Республики Таджикистан», принятой 27 января 2015 года. В ней акцентировано, что Таджикистан считает в своих интересах налаживания долгосрочных и устойчивых политических, экономических и культурных взаимоотношений со своими традиционными партнёрами – стран-участниц СНГ, и в первую очередь, с Российской Федерацией.

Согласно утверждению диссертанта, «присоединение Республики Таджикистан к Евразийскому Экономическому Союзу (ЕАЭС), в котором пока она участвует в качестве государства-наблюдателя, ещё больше способствует дальнейшему развитию сотрудничества с Россией в экономической сфере. Полноправное членство РТ в ЕАЭС упрощает пути экспорта товаров в огромные российские рынки, расширит список льгот таджикским трудовым мигрантам, а оно будет выгодно, как гражданам Таджикистана, так и его экономическим интересам в целом» [дисс., с. 65].

В данной главе также обстоятельно изучен вопрос партнёрские взаимоотношениями Таджикистана и России в рамках Содружества Независимых Государств и региональных международных организаций.

Республика Таджикистан и Российская Федерация относительно решения большинства концептуальных политических вопросов международного и регионального содержания, а также экономической интеграции придерживаются общих взглядов. То есть позиции политического руководства Таджикистана и России по актуальным международным проблемам, в большинстве случаев, совпадают, и они систематически углубляют своё конструктивное внешнеполитическое взаимодействие на разных уровнях и в разных форматах. В том числе автор особое значение придаёт их взаимоотношению на межгосударственном уровне в рамках таких международных организаций, как Организации Объединённых Наций (ООН), Содружества Независимых Государств (СНГ), Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ), Шанхайской организации сотрудничества (ШОС), Евразийского экономического сообщества (ЕврАзЭС), Организации Договора по Коллективной Безопасности (ОДКБ) и др.

Как подчёркивает автор, «многоаспектное эффективное сотрудничество Таджикистана и России в рамках мировых и региональных международных организаций свидетельствует о благоприятных перспективах их межгосударственных отношений» [дисс., с. 110]. Перспективными направлениями в межгосударственных отношениях Республики Таджикистан и Российской Федерации можно считать их сотрудничество в социально-экономической, военной, культурно-гуманитарной, научно-образовательной сфере и других направлениях.

Особо стоит отметить, что в диссертации Сайдализода Шоира Файз использован весьма широкий круг источников, в числе которых труды известных отечественных и зарубежных специалистов, официальные документы, статистические базы данных и др. Для анализа выдвигаемых автором условий дальнейшего совершенствования межгосударственных отношений Таджикистана и Российской Федерации также привлечён значительный массив эмпирических социологических исследований.

Вышеизложенное даёт основание заключить, что диссертация Сайдализода Шоира Файз является самостоятельно выполненным и завершённым научным исследованием. Полученные результаты и выводы автора выглядят достоверными и достаточно обоснованными.

Положительно оценивая, полученные в диссертационном исследовании Сайдализода Шоира Файз научные результаты и практические выводы, необходимо отметить, что в нём имеет место ряд недостатков, в частности:

1. Обращает на себя внимание некоторый дефицит в библиографии диссертационного исследования научных публикаций 2020-2023 гг.

2. В отдельных параграфах 1-й главы диссертации преобладает описательный подход, однако самостоятельные и фундированные выводы автора развернуто представлены во второй главе и в заключении.

3. В тексте диссертации встречается отдельные орфографические, стилистические и технические ошибки, которых в дальнейшем необходимо устранить.

В целом диссертационная работа Сайдализода Шоира Файз представляется состоявшейся. Обозначенные в диссертации задачи успешно решены. Степень обоснованности выводов и положений, выносимых на защиту, а также их достоверность в диссертации подтверждаются достаточно высоким уровнем её методологической и теоретической основы. Соискатель демонстрирует уверенное владение политологическим инструментарием и концепциями, связанными с темой исследования. Полученные соискателем научные результаты имеют практическое значение.

Оформление диссертационной работы выполнено на уровне, отвечающем установленным правилам и стандартам. Содержание автореферата отвечает всем предъявляемым требованиям, и соответствует основным идеям и выводам диссертации. Опубликованные работы в необходимой мере отражают содержание представленного к защите научного исследования.

Тем не менее, невзирая на имеющиеся отдельные недостатки, автор диссертации в целом смог решить поставленные задачи и получить желаемые результаты.

Работа написана на доступном научном языке, и содержание автореферата соответствует главным положениям работы.

Публикации автора отражают основное содержание диссертации.

Таким образом, на основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационное исследование Сайдализода Шоира Файз на тему: «Межгосударственные отношения Республики Таджикистан и Российской Федерации на постсоветском пространстве (политологический анализ)» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной проблемы в политической науке, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний, что соответствует требованиям п. 9-10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842, предъявляемым к научным разработкам подобного уровня, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4.

международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки).

Отзыв обсужден и утверждён на заседании кафедры философии и политологии Государственного образовательного учреждения «Таджикский аграрный университет им. Ш. Шотемур» 29 июня 2023 года, протокол № 11.

Отзыв подготовил:

Заведующий кафедрой философии и политологии
ГОО «Таджикский аграрный университет им.
Ш. Шотемур» к. филос. н., доцент

Рахматов У.Н.

Адрес:

734017, Республика Таджикистан, г. Душанбе,
пр. Рудаки, 146. Тел.: +992 904 567 595

Личную подпись тов. Рахматову У.Н.
Зав. кафедрой _____